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Úvod

Čínská lidová republika (dále jen „Čína“) si během posledních dvou desetiletí

vybudovala velice pevnou ekonomickou pozici a jako silný konkurenční hráč způsobuje

značné přesuny ekonomické moci ve světě. Schopnost Číny vyrábět a dodávat na

světové trhy levné výrobky zároveň rapidně zvyšuje poptávku po nerostných

surovinách. Vzestup Číny je velice úzce spojen s růstem příchozích přímých

zahraničních investic (dále jen „FDI“), které do Číny přivádí nejen potřebný kapitál, ale

také moderní technologie. Téma této práce jsem si zvolil proto, že mě zajímají

mezinárodní investiční vztahy a Čína je velmi atraktivní destinací pro realizaci

investice, která má však z evropského pohledu svá specifika.

V této práci sleduji vybrané aspekty vývoje sjednávání dohod o podpoře a

vzájemné ochraně investic (dále jen „BIT“) v Číně a to ve vztahu k zemím Evropské

unie (dále jen „EU“). Nejdříve metodou historického přístupu zanalyzuji prvotní motivy

a hlavní potřeby, které podnítily vznik BIT programu mezi EU a Čínou. S tímto souvisí

také otázka nejnovějšího vývoje FDI mezi EU a Čínou v období krize a to jak krize

ovlivnila přímé zahraniční investice přicházející z EU do Číny.

Dále metodou analýzy rozeberu současný právní rámec FDI směřujících z EU do

Číny a to v oblasti čínského práva pro příchozí FDI, práva EU pro odchozí FDI a

aplikovatelného mezinárodního práva. Následně budu analyzovat jednotlivé formy

realizace investice, které mohou zahraniční investoři využít při vstupu na čínský trh

s ohledem na to, jaký vliv mají tyto jednotlivé formy na rozhodnutí zahraničních

investorů. V neposlední ředě budu také sledovat, jak ovlivnil vstup Číny do WTO směr

legislativního vývoje v oblasti zahraničních investic a vztah k EU.

Otázka, která prochází skrze celou práci je, zda existuje opravdu homogenní

vztah v oblasti přímých zahraničních investic mezi EU jako celkem a Čínou, anebo zda

se spíše v praxi jedná o vztah jednotlivých členských států EU s určitými společnými a

odlišnými prvky. Toto sleduji metodou komparace všech 25 BIT uzavřených mezi
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členskými státy EU a Čínou. Porovnání BIT budu sledovat na dvou prvcích. Prvním je

znění, v jakém si státy sjednaly formulaci o připuštění investice a její ochraně a to

formou jazykového rozboru. Druhým kritériem jsou standardy zacházení, zda mají státy

sjednanou doložku nejvyšších výhod a národní zacházení a případně s jakými rozdíly

nebo omezeními.

Na závěr této práce se budu zabývat komparací přístupu EU a USA při

probíhajících jednání o uzavření nové BIT s cílem poodkrýt komplexnost daných úprav

a to především z pohledu rozporu mezi snahou vytvořit atraktivní prostředí pro

zahraniční investory a potřebou ochrany domácích strategických odvětví.
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1. Historický vývoj Evropských přímých investic v Číně

Základní pohled na historický vývoj evropských investic v Číně odkrývá pozadí

vývoje právního rámce, který sledují další kapitoly. Evropské investice v Čínské lidové

republice prošly v druhé polovině dvacátého století významným vývojem, který je

možné rozdělit do čtyř fází. První fáze v letech 1949 až 1977 je obdobím znárodnění a

odepření vstupu1, na to navazuje období obnovy a politika otevřených dveří v letech

1978 až 1992, následuje fáze rapidního vstupu FDI a nástupu tržní ekonomiky v letech

1993 až 1999, následují období po přistoupení k WTO od roku 2001 do roku 2007, kdy

začíná poslední fáze vývoje v období finanční krize.

1.1. Znárodnění a odepření vstupu (1949-1978)

Od založení Čínské lidové republiky v roce 1949, se nová Čínská komunistická

vláda zavázala k odstranění západních podniků. Důvodem negativního postoje vůči

západním zahraničním investorům byl nejen antiimperialistický postoj komunistické

vlády, směřování k ekonomické nezávislosti a diplomatické izolaci vůči USA, ale také

špatné zkušenosti s působením Evropských podniků před rokem 1949 v rámci

koloniálního zřízení. Negativní zkušenost vznikla také na straně investorů, kteří v době

procesu znárodnění neobdrželi žádnou náhradu za investice, které znárodnění postihlo.

Tato náhrada se dostavila až později a to částečně formální a částečně neformální

cestou.

Velká část ekonomické produkce země byla v této době řízena státem, který

určoval výrobní cíle, reguloval ceny a přiděloval zdroje pro většinu ekonomiky. Čínská

vláda chtěla vytvořit soběstačnou ekonomiku. Zahraniční obchod byl omezen výhradně

na získání zboží, které nemohlo být vyrobeno v Číně. Soukromé podniky a zahraniční

1 Někteří autoři toto období dělí dále ještě na dvě fáze a to období znárodnění v letech 1949-1957 a
následující dvacetileté vyloučení investic v letech 1958-1978. SHAN, Wenhua. The Legal Framework of
EU-China Investment Relations: a Critical Appraisal. Portland, Or.: Hart Pub., 2005, s. 7-10. ISBN 978-
1-84113-391-4.
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investice byly principiálně vyloučeny. Výsledkem bylo, že v roce 1978 byly téměř tři

čtvrtiny průmyslové produkce vyráběny podniky řízené centrální vládou2.

Následkem této vládní politiky, kdy byla vyloučena soutěž a zahraniční obchod

a investice probíhaly výhradně se zeměmi sovětského bloku, byla stagnující a

neefektivní ekonomika na pokraji zhroucení. Z tohoto důvodu se čínská vláda v roce

1978 rozhodla skoncovat s politikou hospodaření Sovětského stylu a postupně

reformovat ekonomiku směrem k volnému trhu, otevření obchodu a investic ze západu,

s nadějí, že dojde ke zvýšení ekonomického růstu a životní úrovně.

1.2. Obnova a politika otevřených dveří (1978-1992)

Na zasedání ústředního výboru komunistické strany Číny v roce 1978 byl určen

nový směr, který měl pokládat důraz na socialistickou modernizaci a uskutečňování

politiky reforem a otevření se světu. Tuto politiku “socialismu s čínskou specifikou”

vystihuje známý citát vůdce čínské vlády Teng Siao-pchinga „Nezáleží na tom, zda je

kočka černá nebo bílá, hlavně že chytá myši”3. Právě přímé zahraniční investice měly

být touto „černou kočkou“, protože ačkoliv se ideologicky neshodovaly

s komunistickou ideologií, tak byly řešením naléhavých vnitrostátních ekonomických

problémů.

3. dubna 1978 byla podepsána obchodní dohoda mezi Evropským hospodářským

společenstvím (dále jen “EHS”) a Čínou, jednalo se o vůbec první obchodní dohodu,

kterou Evropské společenství uzavřelo se zemí se státem řízenou ekonomikou. Zákon o

čínsko-zahraničních podílových joint ventures4 z roku 1979, který směřoval k ochraně a

podpoře přímých zahraničních investic, měl pak posílit důvěru zahraničních investorů.

První Evropsko-Čínskou investicí, která se dostavila až dva roky po uzavření obchodní

dohody, byla Sino-French Remy Martin Joint Venture Co. Ltd5.

2 HUANG, Yasheng. Selling China: foreign direct investment during the reform era. New York:
Cambridge University Press, c2003, s. 195-197. ISBN 0-521-81428-6.
3 HUANG, Yasheng. Selling China: Foreign Direct Investment During the Reform Era. New York:
Cambridge University Press, c2003, s. 350. ISBN 0-521-81428-6.
4Joint venture je forma spolupráce dvou či více podniků nebo organizací.
5 The China Investment Guide 1984/85. London: Longman, 1984, s. 348. ISBN 0851208878
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Vstup FDI se v Číně realizovat postupně. V roce 1981 vznikly čtyři Speciální

ekonomické zóny (dále jen „SEZ“) (Shen Zhen, Shan Tou, Zhu Hai and Xia Men), které

byly určeny pro vstup a využití FDI a vyznačovaly se preferenčním zacházením pro

zahraniční investory. Přístup Číny k zahraničním investorům však zůstal SEZ strnulý, i

dobře připravené investiční projekty narážely na zdlouhavé schvalovací procesy. V roce

1984, pod vlivem úspěchu investic v SEZ, vyhlásila vláda Číny 14 otevření pobřežních

měst pro zahraniční investory. Režim v těchto městech byl v porovnání se SEZ volnější,

místní vlády mohly samostatně povolovat určené zahraniční investiční projekty. Po roce

1987 určila Čína další oblasti jako příjemce FDI.


[…]


podmínky zachována ve všech formách FIE.
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Čtvrtá kapitola se zaměřuje na připuštění investice do Číny a porovnání jejího

ujednání v BIT mezi jednotlivými členskými státy EU a Čínou. V tomto ohledu všechny

BIT mezi státy EU a Čínou mají sjednanou klauzuli o připuštění investice, která stanoví

obecnou povinnost připustit vstup investice a to v souladu s vnitrostátním právním

řádem. Čínské právo vyžaduje individuální povolení pro každou jednotlivou příchozí

zahraniční investici a proto každý FIP musí projít schvalovacím procesem.

Komparaci BIT států EU a Číny jsem prováděl především v páté kapitole a to u

sjednaných standardů zacházení. Ve všech BIT mají státy v relativně podobném znění

zakotvené standardy řádného a spravedlivého zacházení a doložky nejvyšších výhod.

Nepanuje však shoda o výkladu FET, neboť evropské státy se přiklánějí k interpretaci

FET založené na mezinárodním právu, zatímco Čína považuje za rozhodné právo pro

interpretaci FET vnitrostátní právo hostitelského státu. Naproti tomu je princip MFN

pevně ukotveným pravidlem mezi EU a Čínou se shodným výkladem obou stran. Oproti

FET a MFN, u kterých by se mohlo zdát, že členské státy EU uzavírají podobné BIT,

má pouze 13 států EU s Čínou sjednaný standard národního zacházení a pouze 12

standard nediskriminačního zacházení. Je zřejmý také vývoj ve formulaci NT, zatímco

ve starších BIT bylo NT podmíněno souladem s vnitrostátním právem, u nových BIT

naopak existuje v některých případech v protokolu vyjádřený závazek Číny podniknout

aktivní kroky k odstranění veškerých vnitrostátních legislativních opatření, která by

mohla být v rozporu s uplatněním NT.

Dohody o ochraně investic mezi dvaceti šesti členskými státy Evropské unie a

Čínou nepochybně netvoří jeden homogenní vztah, ale de facto se jedná o individuální

dohody členský států se značnými rozdíly. Při pohledu na jednání o uzavření BIT mezi

USA a EU je zřejmý v šesté kapitole zásadní tlak USA na odstranění častých výjimek,

které Čína požaduje a zároveň na důslednou ochranu vlastních zájmů a to jak v oblasti

národní bezpečnosti, tak i strategických odvětví. Toto může být inspirací pro státy EU,

které mají často v BIT sjednané výjimky pouze pro čínskou stranu, pro následná jednání

o BIT.
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Resume (English)

The purpose of my thesis is to analyse Bilateral Investment Treaties between the

EU and China. The question that passes through the entire work is whether there

is indeed a homogeneous relationship in FDI between the EU and China as a whole, or

whether the practice is rather different relationship with the EU members with some

common and different elements. I have chosen the theme of this thesis because I am

interested in investment relations, and China is a very attractive destination for the

investment, that has from a European point of view its specific features.

The thesis is composed of six chapters. In the chapter one I decided to take

historical approach by researching the needs and motivations that inspired and

influenced the emergence of the BIT program between the EU and China. From a

historical approach to the development of FDI in China is obvious that the policy of FDI

in China follows the national interests of China. From the beginning FDI was an

unwanted tool for China that did not correspond with national policy, however it

provided the necessary capital. Over time, China has changed its approach from

receiving investment indiscriminately into the consistent direction of flow of FDI into

desired sectors.

The second chapter provides an analytical view of the current legal framework

for FDI coming into China from the EU. It consists of three parts: the right for entering

China's FDI, which determines whether and under what conditions China accepts FDI

into a particular business sector, the second part of EU law, which aims primarily to

support the outbound investment and contains only minimal number of provisions

restricting outgoing FDI, the third part are the sources of international law relating to

direct EU investment in China, led by the BIT.

The third chapter examines what types of investments in China and the criteria

used by foreign investors of their choice. The most commonly used form of investment

in China are WFE, ECJ and CJV. Despite significant differences in choice of form of

investment does not affect the requirements for investment in specific sectors

economically. For example, if is required a minimum participation of domestic

investors, then it must be maintained in all forms of FIE.

The fourth chapter focuses on the admission of investment in China and its

comparison agreement the BIT between the EU Member States and China. In this
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regard, all BITs between the EU and China have agreed to admit the investment clause,

which establishes a general obligation to admit investments in accordance with national

law. Chinese law requires an individual permit for each incoming foreign investment,

and therefore each FIP must go through the approval process.

Comparison of BITs of EU States and China, I conducted mainly in the fifth

chapter and at the agreed standards of treatment. In all BITs state have relatively similar

standards with laid down by the fair and equitable treatment and MFN. However, there

is no consensus on the interpretation of the FET, because European countries tend to

interpret the FET based on international law, while China consider the law to interpret

domestic law FET host country. In contrast, the MFN principle is firmly anchored rule

between the EU and China has the same interpretation of both parties. Unlike FET and

MFN, where it would seem that the EU Member States entered into a similar BIT, has

only 13 EU Member States agreed with China standard of national treatment and only

12 standard non-discriminatory treatment. It is also obvious in the formulation of NT

development, while in older NT BIT was conditional on compliance with national law,

new BIT contrary exists in some cases expressed in the log commitment China will take

active steps to eliminate all national legislative measures that might be contrary to

application of NT.

Bilateral Investment Treaties between the twenty-six Member States of the

European Union and China certainly do not form a homogeneous relationship, but de

facto they are individual agreements between China and individual EU member states

with significant differences. Looking at the negotiations on the conclusion of BIT

between the U.S. and the EU is evident in the sixth chapter, a major U.S. pressure to

eliminate frequent exceptions that China requires a consistent and also protect their own

interests both in the field of national security and strategic sectors. This can be an

inspiration for the EU, often arranged in BIT exemption only for the Chinese side for

subsequent negotiations on the BIT.
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