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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce se zabývá tématem, které je vysoce aktuální a v české literatuře nebylo

zatím zpracované. Navíc jde o téma, jehož vývoj nebyl zdaleka ukončen. Práce si v úvodu

klade za cíl prozkoumat právní rámec přímých zahraničních investic (FDI) v Číně a dohody o

ochraně investic (BIT) mezi členskými státy EU a Čínou. V závěru se navíc dotýká

perspektivy BIT mezi USA a Čínou, popř. EU a Čínou.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o dosti náročné téma, které vyžadovalo prostudovat množství primárních pramenů,

především smluvních, ale také čínských právních předpisů a zahraniční odborné literatury.

Lze konstatovat, že diplomant se s úkolem velmi úspěšně vyrovnal.

3. Hodnocení práce:

Diplomová práce má celkem promyšlenou logickou strukturu. Po úvodu následuje kap. 1.,

popisující historický vývoj evropských investic v Číně. Kap. 2. pak mapuje právní rámec pro

přímé zahraniční investice do Číny, a to z pohledu čínského práva, práva EU a mezinárodního

práva. Kap. 3. analyzuje právní formy přímých investic v Číně. Další kapitoly se zabývají

vstupem (připuštěním) FDI do Číny a standardy zacházení s investicemi. Poslední kap. 6.

přináší srovnání smluvní báze (programu BIT) USA a EU (členských států) ve vztahu k Číně.

Práce je završena přiměřeně rozsáhlým závěrem, který shrnuje a zobecňuje dosažené

poznatky. Práce dále obsahuje poměrně bohatý seznam pramenů a zahraniční odborné

literatury, jakož i užitečné přílohy.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Po formální stránce je práce napsána odborným a převážně srozumitelným jazykem. Autor

bohužel nevěnoval dostatečnou pozornost jazykové stránce, práce obsahuje poměrně dost

gramatických chyb (především interpunkce a psaní velkých či malých písmen) a překlepů.

V některých případech vypadlo ve větě slovo, čímž se snižuje srozumitelnost. Občas se

objevují kuriozity typu „leg generali“ místo lex generalis (s. 61). Práce s prameny a

poznámkový aparát je obecně na slušné úrovni.

Po obsahové stránce se práce drží tématu, kterým je právě srovnání jednotlivých aspektů

úpravy a ochrany FDI v čínském, evropském a mezinárodním právu. Srovnává též BIT

uzavřené jednotlivými členskými státy EU. Určité pochybnosti o znalosti historie vyvolává

zmínka o koloniálním zřízení (s. 7); před rokem 1949 (ale vlastně ani před vyhlášením Čínské

republiky v r. 1911) nelze hovořit v Číně o koloniálním zřízení.

Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby se diplomant zaměřil především na tyto otázky:

(1) Jaké hlavní změny přinesla nová BIT mezi ČR a Čínou (2004) oproti BIT z r. 1993?

(2) V čem vidí důvody nízkého počtu BIT uzavřených USA?

(3) Předpokládá se při uzavírání budoucích IIAs EU s třetími státy (včetně Číny) model BIT

s arbitráží nebo spíše jiný typ smluv o hospodářské spolupráci?

5. Doporučení:

Posuzovaná práce svým obsahem představuje kvalitní diplomovou práci, kterou plně

doporučuji k obhajobě a s výhradou jejího průběhu předběžně hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 30.4.2012
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